Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2020.
(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais e depois de

ouvido o Plenário, que seja aprovada a realização da AUDIÊNCIA PÚBLICA

no âmbito da comissão competente, para discutir quais serão as providências

sanitárias necessárias para o prosseguimento das atividades escolares, após o

relaxamento do isolamento social.

Nessa reunião deverão ser convidadas representantes das escolas

públicas e particulares, gestores, professores, alunos, pais e/ou responsáveis e

representantes dos órgãos governamentais do estado e município.

JUSTIFICATIVA

Os prejuízos causados pela pandemia do coronavírus são enormes,

principalmente quando se trata da educação, diante disso, se faz necessária a

realização de uma Audiência Pública para dialogarmos conjuntamente com o

setor envolvido e juntos buscarmos encaminhamentos e soluções para

continuidade do cumprimento do calendário e das atividades escolares, que

têm sido objeto de muita dúvida e ansiedade para toda a comunidade escolar.

Sala das Sessões,  07 de julho de 2020.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PT-PB

10.152